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EUR®PAS  STÖRSTA  MOGNINGSANLÄGGI-ING  FÖR  BANANEFl
1  GÖTEBORGS  FR.HÅMl-

I  Göteborgs Frihamn har Banan-Kom-
paniet   och   ICA   byggt   Europas   största
och   mest  moderna  mogningsanläggning
för  bananer.   I  de  sammanlagt  38  mog-
ningsrummen  kan   man   lagra  maxjmalt
765   ton   bananer   eller   ca   42.500   kar-
tonger.  Räknar  man  med  att  i  varje  kar-
tong   finns   det   100   bananer,   så   ryms
4.250.000   bananer   i   den   nya   anlägg-
ringen.

-  Självklart  har  vi   försökt  se  in  i
framtiden   och   därför   byggt   så   vi   kan
expandera   i   denna   vår   nya   mognings-
anläggnjng   i   Göteborg,   säger   verkstäl-
lande  direktör Peter Wieslander,  AB  Ba-
nan-Kompaniet.  Den  anläggn;ng,  vi  tidi-
gare  hade  i  Göteborg -  och  som  redan
är riven - var ett gammalt förvaltnjngs-
hus, som tjänat ut och inte alls passade £n
i   dagens   moderna   hantering.   Vi   hade

Dir.  Christer  Sal6n  inviger  Banan-Kompaniets  nya  termirtal  i Göteborgs  Frilgamn.

CJJ      många  olika  planer  och  platser  för  att

Pressen  av.njuter  läckm  bana}nrätteT  På  CbiquitarFesti®alen.

bygga denna anläggnjng.  Kravet var nära
till  kaj   och  med  goda  jnrikes  transi]ort-
möjligheter j  form av lastbil och  jämväg.
När  så  Göteborgs  hamn  erbjöd  oss  den
här  platsen  i  Frihamnen,  så  tackade  och
tog vi  emot.  Här lossas  alla bananer från
Sal€nrederiets    fartyg    och    ungefär    en
tredjedel   av   de   lastemi   stannar   här   i
denna  göteborgska  mogn£ngsanläggning.
Den  övriga  delen  transporteras  till  våra
övr£ga  sju  mogningsanläggningar  i  Mal-
mö,     Linköping,     Örebro,     Stodcholm,
Sundsvall,  Ånge  och  Luleå.

Göteborgsanläggningen  klarar  behovet
av   bananer   i   västra   Sverige   eller   i   ett
distrikt,   som   omfattar  Vämland,   Dals-
land,  Bohuslän,  Västergötland,  en  del  av
Småland  och  Halland.
Svensken  äter 8,5 kg  bananer per per-
son  och  år

- Vi  räknar dels  med  en  vjss  ökning
av  totalmarknaden och  dels också en höj-
ning   av  vår  marknadsandel.   Räknar  vi
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TORRLASTREDERIET
Brodinrederierna,    ett    av    vårt    lands

äldsta  rederiföretag,  förvärvades  som  be-
kant    vid    årsskiftet    av    Sal€nrederierna.
Förutom   moderbolaget   Rederi   AB   Po-
sc±don    ingick    Rederi     AB    Disa,     AB
Svenska    Ostafrikalinjen    samt    Poseidon
Oil    Company   i    transaktionen.    Brodin-
[.ederiernas  personal  har  i  samband  med
öve;.tagandet    erbjudits    fortsatta   anställ-
i`.i:i.3ar    inom    Sal6nkoncernen    på    oför-
änclraclc  villkor.

VD   för   Brodinrederierna  var  skepps-
redare  Lars  Brodin  och  teknisk  chef  var
ingenjör  Olle  Brodjn.

Uppgörelsen  jnnebär  att  nedanstående
fartygsenheter    tillförts    Sal6nrederiernas
torrlastflotta  (se  vidstående) :

Samtliga  fartyg  är  byggda  vid  Öresunds-
varvet.

Dessutom  ingick  i  köpet  ett  bulkfartyg
om  68.500  tdw.  under  byggnad  i  ]ugo-
slavien,   med   beräknad   leverans  vjd   års-
skiftet.   För   detta   fartyg   redogöres   när-
mare  i  slutet  av  artikeln.   I  och  med  att
nybygget  levererats  kommer  torrlastrede-
riet  med  andra  ord  att  ha  fått  ett  nytill-
skott  av  totalt  154.995  dw.t.

Styckegodsfartygen    är    sysselsatta    på
SVEDEL Line, som närmare presenteras i
det   följande   medan   bulkfartygen   går   i
trampfart.   Nybygget  är  tidsbefraktat  av
ett japanska rederi för en period av tre år.

Sal6n-Nytt   ger   härnedan   en   summa-
risk    återblick    på    Brodinföretagen    och
deras  ägare,  som  under  mer  än  fyra  sek-
ler   hämtat   sin   bärgning   från   maritim
verksamhet  i  olika  former.
Fis:{are  och  bönder

Släkten    Brodin   har    sitt   ursprung    i
1500-talets  Medelpad,  där  anfäderna  var
fiskare  och  bönder.  Mot  1700-talets  slut
fjnner  vi  deras  ättlingar  verksamma  som
sjömän,     f£skare     och     skeppsbyggare     i
Gävle,   och   ända   fram   till   detta   sekels
första   årtionden   var   släktens   huvudsak-
liga  verksamhet  förlagd  dit.

En  av  de   första  i   släkten  att  bedriva
varvs-  och  rederjrörelse  i  mera  omfattan-
de  skala  var  Olof  Brodin  d. y.,  som  vid
1800-talets    mitt    för    eget    rederi    bl.  a.
byggde  skonerten  "Hoppet"   om   52  svå-
ra    läster     (128    ton)     och    barkskeppet
"Christ£na'',   som  gjorde  sin  jungfruresa

till  England,   där  hon  enligt  den  tjdens
sed   blev  kopparförhydd  för  den   första
fraktintäkten.
Från  segel  till  maskiner

Sonen   0.   A.   Brodin   jnledde   en   ex-

pansiv   och   händelsemättad   epok   i   släk-
tens  annaler.  Redan  som  24-årig  byggde
han  sitt  första  fartyg  på  varvet  i  Gävle,
barkskeppet  "Bengal"  om  411  dw.t.,  för
handelsfirman   P.    C.   Rettig,   sedermera
följt   av   en   lång   rad   uppmärksammade
fartygsleveranser,  av  vilka  galeasen  "Pri-
mus"  om  104  nettoton,  landets  första  se-

gelfartyg   av   järn,   bör   nämnas.   Under
denna   epok   upplevde   skeppsbyggnads-
konsten   övergången   från   trä   och   segel
till  järn  och  maskindrift.

-2-
UTÖKAS  FUSI®N  SALEN-BRODINS

Styckegodsfartyg:

M/S  "KORSHAMN"   ex  "AXELINE  BRJODIN"
M/S  »VISHAMN"  ex "DISA:'
M/S  "PILHAMN"   ex "INGRID  BR;ODIN"
M|S  "KUNGSHAMN"  ex "MARGARETA  BR:ODIN"

Byggn.år     brt               tdw

12980

8475

772!D

9740

Bulkfartyg:

M/S  "SCANDIC  WASA"  ex  "EVA  BR.ODIN"                       1963             12986            20280
M/S  "NORDIC  WASA:'  ex "LISA  BR:ODIN"                       1968            172]8            2]300

Tota;lt              57 852              86495

Kris
1880-talets   svenska   varvsrörelse   hade

att  kämpa  mot  stora  ekonomiska  svårig-
heter  och  bland  de  utvägar,  som  brodin-
varvet  i  Gävle  prövade  för  att  övervjnna
krisen,  var  byggandet  av  fyra  skutor  om
60   ton   vardera.   Dessa   blev   på   sin   tid
mycket   uppmärksammade.    De   byggdes
först  som  öppna  kölpråmar,  men  bestäl-
laren   kom   på   obestånd   och   köpet   åter~

gick.   I   stället  lät  varvet  bygga  om  sku-
torna  till  skonare,  som  döptes  till  "Lax-
en",   "Braxen",   "Simpan"   och   "Flund-
ran"..   Lastade  med  trä,   beck,   tjära  och
kokspisar   avseglade   de   mot   La   Plata.
"Laxen"   fick   gmndkännjng  vid   Recife

och   blev  vrak  medan   de  övriga   nådde
må]et,  där  de  omsider  såldes.
Barken  "Eva"

1894  var  ett  märkesår  för  gävlevarvet,
då   bl.a.    barkskeppet    "Eva"   om    1500
dw.t.   byggdes    för   eget   rederi.   På   sin

jungfruresa   gick    "Eva"    ett    dramatiskt
öde  till  mötes.  Utanför  Rosario  j  Argen-
tina  råkade  hon  ut  för  oväder,  kantrade
och   sjönk  utan   att  sedan  kunna  bärgas.
Vid  haverjplatsen  uppslammades  med  ti-
den  en  ö,   iooo  meter  lång  och  200  me-
ter  bred,  på vilken  en  fattig  jndjanfamilj
slog sig  ner.  Ön  är  numera försvunnen
La  Plata-linjen  planeras

Mot   slutet   av   1890-talet   umgicks   0.
A.  Brodin  med  framskridna  planer på  att
starta    reguljär   trafik   mellan    Skandina-
vien   och   l.a   Plata,   "ty   om  man  kan   få
statsunderstöd,  borde  en  dylik  trade  kun-
na  bli  en  god  affär"  säger  han  i  ett  brev
till  en  av  sina  befälhavare.  Planerna  blev
emellertid    aldrig    förverkligade    medan

Johnssons  däremot öppnade  sin  La  Plata-
trafik  1904.

Bland  0.  A.  Brodjns  personal  j  Gävle
fanns  ett  16-årigt  kontorsbud,  som  skulle
låta  tala  om  sjg  i  framtida  svensk  sjöfart.
Det  var  Emanuel  Högberg,  som  då  gjor-
de  sina  första erfarenheter  inom shjpping
och  varvsrörelse.
Världskrig  -  förlisningar

Det   sista   segelfartyget   i   släktens   ägo
var   fregattskeppet   "Dharwar"   om   1456
bruttoton.  Det  såldes  1909.

En   föryngring   av   tonnaget   inleddes
1913,    då   först    5    ångfartyg   om   cirka
3.000  dw.t.  vardera  beställdes  vid  Fred-
rikstads  Mekaniska  Verkstad  samt  senare

ytterligare  9.   I  tre  av  dessa  prövades  för
första   gången   turbo-elektriska   maskjner
från   Ljungströms   i   Finspång.   Samtidigt  ~`
byggdes  på  det  egna  varvet  j  Gävle  ytter-
ligare   tre   fartyg.    Av   de    17   nybyggen
som  sålunda  levererades,   förolyckades   s
under  kriget.

1920-talets    depressjon    medförde    att
världshandeln  sjönk  och  därmed  utsattes ``
varv  och  redare  för  betydende  ekonomis-
ka  svårigheter.  För  att  exemplifiera  detta
kan  nämnas  att  Brodinrederiernas  inseg-
lingsbrutto  sjönk  från  15,8  miljoner  kro-
nor  år  1920  till  0,9  miljoner  året  därpå.
Under     krigsåren     förflyttades     Brodins
verksamhet  från  Gävle  till  Stockholm.
Räddning  av   Nobile-expeditionen

Ångfartyget  "Tanja",   tillhörigt  E.   0.
Brodjn,   var   1929   föremål   för   världens
uppmärksamhet,  när  hon  som  moderfar-
tyg  deltog  i  bärgningen  vid  Spetsbergen
av  den   förolyckade  italienska  polarexpe-
ditionen  under  general  Umberto  Nobiles
ledning.    "Tanja"    försvann    året    därpå
spårlöst   med   man   och   allt   under   resa
från  Danzjg  till  Göteborg  med  kol.
Brodin-Line

1937    inledde    Brodinrederierna    seg-
lingar  mellan  Syd-  och  Nordamerika  med
två   moderna   motorfartyg,    "Astri"    och
"Anita".   Senare   utvecklade   sig   trafiken

tjll  samseglingar  med  Broströms  med  en
reguljär  resa  var  fjortonde  dag  j  vardera  `
riktningen.    Linjen   upphörde   emellertid
1967   som  en  direkt   följd   av  den   tillta-

gande   flaggdiskrjmineringen   j   trafikom-
rådet,   vilken  bl.  a.   drabbade  svenska  re-
derjer.
Svenska  Ostafrikalinjen -Svedel  Line

Vid   tiden   för  andra  världskrigets  ut-
brott   var   dåvarande   Brjttiska   Ostafrika
den   enda   transoceana  marknad  av  bety-
delse,   som   saknade   reguljära   sjöförbjn-
delser   med   Skandinavien   med   svenska
fartyg.   På   jnitiativ   av   Charles   Fletcher
bildades  därför i Rederi AB Svea år  1943
AB  Svenska  Ostafrikalinjen med syfte att
så   snart   kriget   var   över   påbörja   ljnje-
trafjk   mellan   Skandinavien   och   Konti-
nenten  å  ena  sidan  samt  Röda  Havet  och
Ostafrjka å den  andra.

Sedan   Sveabolagets   intresse   för   pro-

jektet  svalnat,  förvärvades  det  nybjldade
bolaget  1946  av  en  grupp  av  fem  intres-

(forts.  sid.  4)
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S.  Svensson

G.  Lindbergb

8.  Simonsson

-4-
VASALOPP . . .  (forts.  från  sid.  3)
man.   Valter   gjorde   sig   ingen   brådska.
Från  Höksberg  åkte  han  strax  före  upp-

iau:lj:.3sps#|`e`e:t,si?|ma,,m::ge:jäjfu.å:
bort  sig  när  skymningen  föll.  Alla  våra
grabbar   som   passerat   Oxberg   klarade
od{så  tidsgränsen  i  Höksberg.  Den  hade
dessutom  förlängts  från  kl.  17  till  17.25.
De  sista  18  k£lometrama  från  Höksberg
in  till  Mora  var  spåren  ganska  bra  men
det  var  mörkt  som  j  en  säck  och  italie-
narna,   som  klokt   nog  haft  pannlampor
med sig,  f£ck snart långa rader med  trötta

:E::åkva:|e,ere,ft=ensigs..mDeåanhjå:?eåe,hav::
bara  att  blunda  och  staka.   De  som  kla-
rade  sig  fram  till  Mora  var  intill  kollaps
trötta,    darriga,    skelögda,    svettiga    och
snoriga.   Strapatsema   hade  var;t   sällsynt
många  och   svåra.   Många  av  deltagarna
tyckte  att  årets  Vasalopp  rätteligen  borde
kallats  Fasaloppet  istället.  För  att  ta  sig
i  mål  krävdes  inte  bara  styrka  och  kon-
dition  utan  också  en  allt besegrande vilja
och   de   som   fullföljde   hade   verkligen
gjort en beundransvärd prestation.

Nu  gällde  det  att  transportera  det  ut-
j      mattade    skidlöpargänget    till    Bastberg

för   välförtjänt   vila   och   en   liten   fest.
Återhämtnjngen       gick       förvånansvärt
snabbt  och   efter  en  liten   "uppryckare"
blev  stämningen  [iktigt  hög  bland  våra

i       trötta   hjältar   och   det   hann   bli   ganska
sent  innan  eftersnadet  mattades  av  och
man  gick  till  kojs.

Som  slutord  till  denna  skildring  kan
sägas  att  som  förhållandena  i  år  var  de
värsta tänkbara  är det uppenbart  att  nästa
års  Vasalopp  kommer  att  gå  av  stapeln

`'             under  betydligt  gynnsammare   förhållan-

den.   Dessa   rader   skall   sålunda   £nte   av-
skräcka   någon   från   att  ställa   upp   utan
tjäna   som   en   utman£ng   under   mottot
"1 fädrens spår för Sal€ns PR".

8.  Kjellsien;uS

Sven    Söderholm    passa#    upP    a;v    upprest
suPporter

VASALOPPET   1971

Antal  anmälda:   6.821
Antal   startande:    5.787    (1.034   startade
ej,  ca  15  %)
Antal    i    mål:    4.4i8    (i.369    bröt,    ca
24  97o),  s;sta  man  i  mål,  tid  12,48,52

Ftesultatlista   Sal6nrederierna
S  svensson  (tank)               357510,47,55
G  Lindbergh  (tank)          384511,13,02
8  Simonson  (personal)    3926     11,18,39

]  Anger  (kyl)                      430412,06,36
V  Axelsson  (tekn£ska)     4384     12,24,02
L  Kleberg  (tekniska)        Bröt

Resultatlista   Ekensbergs   Varv
S  Söderholm  (aktiv  idrottsman,
fallskärmsjägare)                 2715        9,49,08
K  Springer                           Bröt

Erlk  Runstedt, ekonomi

TORRLAST. . .  (forts.  fran  sid.  2)
senter,  bland  vilka  Brodins  återfanns.   I
samband    därmed    knöts    även    Charles
Fletcher  tjll  Brodinkoncemen,  som  några
år  senare  blev  ensamägare  till  företaget,
sedan   de   fyra   övriga   intressenterna   ut-

;:åts.mleå51d;:levdädkeånsd¥sferåljFkgaarr:åelrij::
Soci6t6  Navale  Delmas  Vieljeux  i  Paris

Cha}rles  Fletcher.  diTektör

och  i  samband  därmed  erhöll  linjen  sjtt
nuvarande  namn,  SVEDEL  Line.  Samar-
betet  med  Delmas  består  fortfarande odh
är  i  huvudsak  baserat  på  lika  andelar  i
seglationen.

Det   första   fartyget   på  linjen   avgick
1948.  Under  de  år  som  sedan  dess  gått
har  verksamheten   haft   att  brottas   med
många   svårigheter,   bl. a.    t£ll   följd   av

politiska  konflikter  i  området,  men  fram-
gångarna   har   varit   påtagliga   och   bl. a.
resulterat  i  att  SVEDEL  Line  i  dag  intar
en  framskjuten  ställning  bland  de  [ede-
rier  som  trafikerar  området.

Den   sydgående   trafiken   upprätthålls
normalt  med  två  lägenheter  per  månad
med  totalt  åtta  fartyg,  som  anlöper  föl-

(forts. sid.  5)
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R®bihs®h  Cr®use
i  G®Ifi,®

Vi  har  just  lagt  till  vid  piren  i  Golfito,
- en magnifjk manöver av kapten Kind-
berg,    som   passerade    "Pomona"    under
lastning och  lät "Lake Ontario"  glida upp
längs  yttre   delen   av   piren  varefter   hon
backade  in.  Som  i  en  parkeringsficka  ut-
efter   trottoaren   v;d   Östra   Hamngatan.
Flyteqrgen  parkerade  stjärt  mot  stjärt  .  .  .
Solen   var   nyuppstigen   och   jag   tog  mig
ner  på  piren  och  jagade  upp  vår  agent
som  sysslade  med  siffror  i  ett  skjul.  Han
ordnade   en   liten   aluminiumfarkost   med

påhängsmotor   samt   en    ytterligt   vänljg
indian  som   fraktade  mjg  och   alla  mina
avbildningsapparater  tvärs  över  Golfito's
sköna  lagun.

Redan   vjd   jnfarten   hade   jag   valt   en
topp  på  en  av  kullarna  som  lämplig  för
min   beskjutning   av   fartygen.   Resultatet
kanske  skulle  kunna  eventuellt  användas
i   1972  års  Kalender.  Agenten  tyckte  att

jag    skulle    ta'     kontakt    med    Captain
Tom's.

Under   överfarten   undrade   jag   natur-
ligtvjs   vem   Captain   Tom's   kunde   vara.
En  "gr;ngo",  hade  någon  sagt  på  piren.

EEEEE--
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Alltefter  som  vi  avlägsnade  oss  från  far-
tygen  passerade  de  olika  användbara  ob-

jektivbrännvidderna   i   mina   tankar.   Av-
ståndet   var   större   mellan   punkterm   A
och  8  än  vad  jag  föreställt  mig.  Framme
vid    sandstranden,    med    paradisiska    vy-
kortspalmer   böjda  ut  mot  vattnet,   hade
jag   räknit   mig   upp   till   teleobjektiven
25  cm  för  Mamiya  RB  67  och  200  mm
för   mina   NIKON-F   kameror.   Det   var
en  betungande  apparatur,  -  3  NIKON-
F   och   2   Mamaiya  RB   67   med   tillsam-
mms  14  oljka  objektiv.

Captain   Tom's   var   en   uppenbarelse
som   jag   aldrig   tidigare   upplevt.   Enda

gångerna  jag  tidigare  haft  kontakt  med
något  liknande  var  över  textsidorm  och
illustrationerna  till  äventysboken  om  Ro-
binson  Crouse  och  hans  underbara  även-
1yr.

Den   vänhge   man,   med   långt   nästan
vitt hår,  dito vithårjgt bröst,  som vid  mitt
anrop  efter  en  liten  stund  kom  mig  till
mötes  från  en  enkel  brädskjulsbungalow,
var    cn    fullständjghet    av    barndomens
äventyrshjälte.

Att han gick mig till mötes med krycka
och  endast  ett  ben   i  behåll,   bara  ytterlj-

gare   förstärkte   min   minnesbild   av   den
riktige  Robinson  Crouse  som  jag  upplevt
honom  i  sagorummet  i  Stockholms  Stads-
bibliotek.
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Ett  par  blekblå,  fransade  jeans  och  ett
varmt   välkomnande   med   ett   fast   hand-
slag  var   allt  som   behövdes   för   att   jag
skulle  stiga  in  i  hans  hus  för  att  bli  ser-
verad  en  mugg kaffe.  Inte vilket hus  som
helst.   Brädskjulets  interiör  var  en  mysig
kajuta  -  dct  doftade  ännu  hav  och  pas-
sadvindar    därinne    från    mahognyjnred-
n;ngen.

Efter   någ`ra  muggar  kaffe   som   serve-
rades  av  den  sköna  RITA  från  San  ]os6,
-  en  verkligt  välformad   20-åring  med
tusen-volt-charm,  fjck  jag  tre  av  Captain
Tom's  indiangrabbar med  mig som skulle
bära   mina   tunga   artilleripjäser   upp   till
avskjutningsramparna.    Den    äldste    blev

genast   för   mig   FREDAG,   han    talade
nästan   ljka   bra   engelska   som   vår   Sohl-
berg  i  Tokio  behandlar  japanskan.

"Kullen"  fick mig att utföra en presta-

tion   som   kondjtionstest.   ]ag   upptäckte   _
att  jag  förmodligen  röker  ett  större  antal
nikotintaggar   per   dag   än   vad   som   är

yttersta  gränsen.  Tät  undervegetation  och
brant  som  en   lutanvägg.   Så  småningom
hade   jag   funnit  min   plats   för   en   serie
skottsalvor   med   palmblad   i   förgrunden   `
och   två  vita   fartyg  vid  piren   i   fonden,
båda  fartygen  försedda  med  S  i  rökrören.

Vid  nedstigande  föll  jag  mot  en  tagg-
tråd  och  fick  en  reva i  låret som  påminde
mig om att jag ännu var vid  liv.
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TOR  LINES
FÄR|ETRÅFIK  5  ÅR

Det  var  den  16 mars  1966  som  en  ny
epok    i    Nordsjö-trafiken   jnleddes.    Då
gick  nämligen  nybyggda  Tor  Anglja  på
sin   första   resa   från   Göteborg   till   lm-
ringham.

Tor  Line var  därmed  det  första  rederi
som erbjöd roll-on roll-off service mellan
Sverige  och  England/Holland.

Tor   Anglia  upprätthöll  under  första
seglationsåret  trafiken  ensam  och  komp-
letterades   i   april   1967   av  systeffartyget
Tor  Hollandia.  De  båda  fartygens  stora
fartresurser  har  varit  av  mydet  stor  be-
tydelse   för  såväl   lastkunder  som  passa-
gerare.   De   båda   kombinerade   färjorna
kompletterades  vid  årsskiftet   1969/1970
av  lastfärjoma Tor Mercia och Tor Scan-
dia,  och  för  närvarande  finns  ytterligare
fyra större nybyggen i order.

Under  de  fem  gångna  åren  har  med

L?|rj.:i::;s|:::j%råE|eaip;is.rrfåe:fo.å;#å
enheter.  Enbart Tor Anglia och Tor Hol-
landia  har  tillsammans  krossat  Nordsjön
inte  mindre  än  2.700  gånger  på  de  tre
ljnjerna   Göteborg-Immingham,    Göte-
borg-Amsterdam    samt    Amsterdam-
Immingham.

Ombord  på  dessa  resor  har  befunnit
sig  720.000  passagerafe,  av  vilka  närma-
re  en  halv  miljon  påbörjat  eller  avslutat
sin  resa i Göteborg.

Den  sträcka  som  Tor  Anglia  och  Tor
Hollandia   tillsammans   har   lagt   bakom
sig  under  Tor  Line's  fem  första  år  mot-
svaras  av  mer  än  50  varv  runt  ekvatorn.

Med  dnledn.ing  du  all  uånlig

NPPucibtning   i]å   min   50-åi.Sddg

bei.    jdg    dtt    få   f rcimföi.d    iiijll

hjäi.iligci    icich !

Geri  AnderS!on
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F rån  transportbandet

dast  i  vissa  fall,  nämligen  när  fruktköt-
tets  temperatur  är  för  läg  vid  ankomsten
till   Göteborg.   Genom  ett  sinnrikt  kon-
struerat    system    kan    mogningsrummen
automatiskt     tempereras.     Detta     system
styrs   med   speciella   termostater.   De   ut-
märker   s£g   för   sin   höga   manövrerjngs-
noggrannhet   och   tillförlitlighet.   Termo-
staterna  har  placerats  utanför  mognings-
rummen   och   på   dem   kan   man   avläsa
exakt  rums-  och  frukttemperatur  utan  att
behöva gå in  i  rummet.

Några    exempel    på    mognadsschema
och  temperaturer baserade  på  fruktköttets
temperatur :

Om   bananerna   skall   mogna   på   fyra
dagar,   så  är  temperaturen   de  två  första
dagarna  is  grader  och  de  två  sista  16,5

grader  Celsius.  Vjd  en  sju  dagars  mog-
nad   skall   temperaturen   de   första   fem
dagarna  vara   i5,5   och   de  två  s£sta   14,5

grader  Celsjus.

Kontrollenbet  f ör  termostdt

Termostaten  sköter  hela  förloppet
1   termostaten   f£nns   de   förutbestämda

temperaturerna     redan     programmerade.
Tack  vare  detta  behöver  man  bara  ställa
in  termostaten  en  gång  och  sedan  sköter
den  programmerade  dataremsan hela för-
loppet   automatiskt.   Man  kan   dessutom,
om  man  vill,  ändra  mognadsschemat  ge-
nom  att  ställa  om  programmeringen.  Vi-
dare   skriver   den   ned   alla  temperature[
med  en   automatisk  skrivare.   Stymingen
sker     elektroniskt     med     synkronmotor.
Maximalt  kan   termostaten  klara  av   tio
olika  program.

?ä,';"bpbaeo:regr:åEb:bs:ps.lgasgelttebraBå;au%a:n:Po,#t%ffteeften`t.i

Kan  reglera  mognaden
För    de    jnkommande    bananerna    är

olika mognadstemperaturer redan bestäm-
da i  förväg.  Och  beräkningen  är,  att hela
sändningen   inte   skall   mogna   samtidigt
utan så att man följer det uppgjorda för-  ,`
säljningsschemat.   Vill   man   ha   kortare
mogningstid,  ökar  man  temperaturen  på
bananerna.    Vill   man   ha   längre   mog-
ningstid,   sänker  man  frukttemperaturen.

Mogningsrummen  måste  alltså  värmas
eller  kylas.  Detta  sker  separat  för  varje  -
mogningsrum  genom  en  luftkyld  kyltek-
nisk  anläggning,  där  man  genom värme-
pumpsystemet  antjngen  kan  kyla  ned  el-
ler  värma  upp  luften.

D%f`:KAdF#;t;#)n:BsdppLåkn,-KKOFrpoacnh"krflLaan;s-

Koldioxiden  luftas  ut
En  mycket  vjktjg  punkt  i  bananmog-

ningsprocessen  är  luftningen  av  rummen.
Luften  i  mognadsrummen  jnnehåller  100

gånger   mer   koldioxid   än   normal   luft.  -
Och  koldioxiden  frigörs  vid  den  kemiska
omvandlingen  från  grön  till  gul  banan,
dvs.  från  stärkelse  till  socker.  I  grönt till-
stånd   har   bananen   en   stärkelsehalt   av
19,5-21,5  procent  och  en  sockerhalt  av
0,1-2  procent.  I  omvandlat,  moget  tjll-
stånd  har  den  gula  bananen  en  stärkelse-
halt av  1-4 procent och en sockerhalt av
16,5-19  procent.  Härunder  frigörs  kol-
djoxid  till  ca  3  procent  i  rummet.  Nor-
mal  koldioxjdhalt  i  luft  är  ca  0,03  pro-
cent.   För   att   klara   denna   exceptionellt
höga  koldioxidhalt  och  få  bort  den,  luf-
tas  rummen  minst  två  gånger  varje  dag
och  varje  gång  i  en  halvt£mme.  V£d luft-
ningen   försvinner   även   den   etyl€ngas,
som  bananema  själva  alstrar,  ut  i  luften.
Dessutom  förstärker  man  vid  luftningen
även   syrehalten   i   rummet,   som   under
mognadsprocessen    sjunker   till   ungefär
hälften  mot  dess  normala  20-procentiga
andel  i  luft.




